DECRETO Nº 1399/2024, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

Autoriza suplementar recursos por redução.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAVERAMA, RS, no uso das atribuições legais e atendendo ao disposto no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e ao disposto na Lei nº 3362 de 17 de novembro de 2023, DECRETA.

Art. 1º Autoriza o Município suplementar recursos por redução, no orçamento em vigor, no valor de R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais) a seguir discriminados:
3 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
1 – Administração e Fazenda
	04.122.0010.2007 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais – 14288
	18.000,00

	3.1.90.91.00
	Sentenças Judiciais – 13923
	11.000,00

	28.843.0000.3002 – Contribuição ao PASEP

	3.3.90.47.00
	Obrigações Tributárias e Contributivas
	2.500,00

4 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E TURISMO
1 – Indústria, Comércio, Serviços e Turismo
	04.123.0012.2009 – Desenvolvimento das Ativ. Tributárias e Incent. a Arrecadação

	3.3.90.31.00
	Premiações Culturais e Artísticas – 27
	17.300,00

5 – SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2 – Meio Ambiente
	18.541.0063.2013 – Proteção ao Meio Ambiente

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros PJ – 36
	3.000,00

6 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LASER
1 – Ensino Infantil – MDE
	12.365.0041.2014 – Manutenção da Educação Infantil

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais – 643
	18.000,00

3 – Ensino Fundamental
	12.361.0047.1005 – Const. e Amp. de Escolas, Quadras Esportes e Aquis. Equiptos

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente – 66
	1.700,00

	12.361.0047.2016 – Manutenção do Ensino Fundamental C/ Recursos do MDE

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais – 149
	24.000,00

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros PJ – 63
	2.800,00

4 – FUNDEB Fundamental
	12.361.0047.2015 – Manutenção do Ensino Fundamental C/ Recursos do FUNDEB

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais – 50
	1.000,00

7 – SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
1 – Fundo da Saúde – Recursos Próprios
	10.301.0107.2021 – Manutenção do Sistema de Saúde

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais – 82
	1.000,00

	3.3.90.08.00
	Outros Benefícios Assistenciais – 14080
	1.000,00

2 – Fundo da Saúde – Recursos Federais
	10.301.0035.2034 – Programa FNS – Farmácia Básica

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – 14089
	200,00

8 – SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSP.
2 – Obras e Serviços Públicos
	26.782.0101.2028 – Manutenção das Obras e Serviços Públicos

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – 121
	2.000,00

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais – 115
	500,00

Art. 2º Os créditos referidos no artigo primeiro serão cobertos com a redução nas seguintes despesas:
3 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
1 – Administração e Fazenda
	04.122.0010.2007 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais – 453
	52.500,00

	28.843.0000.3001 – Amortização da Divida

	3.2.90.21.00
	Juros Sobre a Dívida Por Contratos – 144
	2.500,00

[bookmark: _GoBack]4 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E TURISMO
1 – Indústria, Comércio, Serviços e Turismo
	11.334.0044.2138 – Programa RS Qualificação

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – PJ – 14192
	300,00

6 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LASER
1 – Ensino Infantil – MDE
	12.365.0041.2014 – Manutenção da Educação Infantil

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – 40
	12.000,00

	3.3.90.46.00
	Auxílio Alimentação – 42
	30.000,00

3 – Ensino Fundamental
	12.361.0047.2016 – Manutenção do Ensino Fundamental C/ Recursos do MDE

	3.3.90.08.00
	Outros Benefícios Assistenciais – 14063
	4.700,00

8 – SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSP.
2 – Obras e Serviços Públicos
	26.782.0101.2028 – Manutenção das Obras e Serviços Públicos

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais – 113
	2.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
PAVERAMA, RS, em 27 de dezembro de 2024.

  Fabiano Merence Brandão
 Prefeito Municipal